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OPIS PRZYPADKU

W jednostce produkcyjnej „AWAT” S.A. po sporzą-
dzeniu sprawozdania finansowego pomiędzy pre-
zesem a księgowym firmy wywiązała się następu-
jąca rozmowa.

Prezes: Panie Marku, czy nie uważa pan, że spra-
wozdanie naszej firmy kreuje zbyt „świetlisty” jej 
obraz?
Księgowy: Ależ panie prezesie, to wszystko wynika 
z zapisów księgowych.
Prezes: Zgadza się, ale czy w tej sytuacji nie oba-
wia się pan, że wierzyciele będą żądali wypłaty 
wyższych odsetek, a udziałowcy wyższych kwot 
dywidend?
Księgowy: Owszem, istnieje taka możliwość, ale 
czy nie mają prawa wysuwać takich postulatów?
Prezes: Jak najbardziej – mają takie prawo. Ale 
chyba pan rozumie, że w ślad za tymi żądaniami 
nasi pracownicy również będą chcieli, aby podwyż-
szyć im pensje.
Księgowy: Czemu nie, ja bym się wcale nie pognie-
wał, panie prezesie. 
Prezes: Panie Marku, pan i tak dostanie podwyżkę. 
Chodzi mi o pracowników produkcyjnych. Pan wie, 
że z nimi zawsze są problemy.
Księgowy: Panie prezesie, doskonale pana rozu-
miem, ale w końcu to też są ludzie, którzy za swoją 
ciężką pracę chcą otrzymywać godziwe pensje.
Prezes: Co pan jest taki wrażliwy? Chce pan, żeby-
śmy niedługo splajtowali?
Księgowy: Panie prezesie, więcej optymizmu. Dane 
finansowe są tylko informacjami, a ludzie – ludźmi.
Prezes: To prawda dane są tylko danymi, więc czy 
w tym przypadku, sporządzając następne sprawoz-
danie finansowe, nie dałoby się, panie Marku, po-
kazać bardziej „negatywnej sytuacji” naszej spółki?
Księgowy: Co pan przez to rozumie, panie preze-
sie?

Prezes: Po prostu dbam o interesy naszej firmy. 
Zresztą zawsze dobro firmy było dla mnie nadrzęd-
nym celem. Nie muszę chyba panu tłumaczyć, w ja-
kich trudnych czasach obecnie żyjemy. W końcu od 
tego mamy głowę, żeby główkować i dzięki temu 
utrzymać się na rynku. Panu tych umiejętności nie 
brakuje. Jest pan bardzo dobrym księgowym. Bez 
wahania przyjąłem pana do pracy, notabene z po-
lecenia mojego przyjaciela. Z tego, co się znam na 
rachunkowości, można byłoby wykazać stratę bi-
lansową, brak płynności finansowej, podwyższyć 
amortyzację składników majątkowych. A może mo-
glibyśmy utworzyć wysokie rezerwy z tytułu wąt-
pliwych dłużników, a takich nam nie brakuje? Co 
pan o tym sądzi?
Księgowy: Panie prezesie, szanuję pana i wiem 
ile pan dla mnie zrobił, przyjmując mnie do swojej 
firmy. Dziękuję również, że obdarza mnie pan za-
ufaniem, ale proszę mnie zrozumieć – interes na-
szej firmy jest dla mnie równie ważny, co dla pana. 
Mówiąc kolokwialnie, wszyscy jedziemy na tym 
samym wózku. Być może inteligencji mi nie bra-
kuje i dzięki temu wiem, czym jest rachunkowość 
kreatywna, a czym agresywna. Mimo że jest pan 
moim przełożonym, muszę trzymać się zasad, któ-
rymi kieruję się w życiu. Z pewnością nie chciałby 
pan usłyszeć ode mnie takiej odpowiedzi, ale pro-
szę mi wierzyć, że takie działania na dłuższą metę 
nie są korzystne.
Prezes: Zatem sugeruje pan, że nic nie da się zro-
bić?
Księgowy: Tak właśnie sugeruję.
Prezes: Może i ma pan rację, panie Marku. Muszę 
sobie to wszystko przemyśleć. Powiem tylko jedno 
– dał mi pan wiele do myślenia. Cenię pana za taką 
postawę. Dziękuję za rozmowę. 
Księgowy: Ja również dziękuję. Życzę miłego dnia.
Prezes: Nawzajem.
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PROBLEMY DO DYSKUSJI
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1.	 Jak można określić postawę prezesa i księgowego? Czy obaj postępują zgodnie z zasadami etyki 
zawodowej?

2.	 W czym przejawia się asertywność księgowego i kto w tej rozmowie zyskuje przewagę psychologiczną? 
Czy księgowy nie ryzykuje utraty swojego stanowiska?

3.	 Wskaż zasady Kodeksu zawodowej etyki w rachunkowości, które odnoszą się do opisanej sytuacji 
w sposób bezpośredni.

Jako sugestię proponuję wskazać, iż do tego przypadku odnoszą się następujące zapisy Kodeksu zawodowej etyki w rachunkowości, 

a mianowicie:

•	 zasada odpowiedzialności za przygotowywane i prezentowane informacje z zakresu rachunkowości,

•	 zasada niezależności zawodowej.
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